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[Landbrugsministeren] 

af ejendommens kontantværdi, og af erhvervs- 
mæssig gæld, der ikke er pantsikret i fast ejen- 
dom, samt godkendte sags- og låneomkostnin- 
ger. 

Det mindste lånebeløb udgør 100.000 kr. og 
det største 1 mio. kr. 

Lånet ydes som et nominelt forrentet kon- 
tantlån eller som et indekslån. Lånet ydes som 
et 15-årigt serielån. 

Landmanden betaler ud over ydelsen en af- 
gift på 1 pct. pr. år af restgælden på det statsga- 
ranterede lån. 

Provenuet af lånet skal anvendes til indfriel- 
se eller bortakkordering af gæld. Provenuet 
kan ikke anvendes til indfrielse af lån i realkre- 
ditinstitutter eller Dansk Landbrugs Realkre- 
ditfond. 

Efter de to lovforslag foreslås endvidere fri- 
tagelse for stempel- og tinglysningsafgift for 
gældssaneringslånene. 

I det af boligministeren fremsatte lovforslag 
foreslås ligeledes fritagelse for tinglysningsaf- 
gift ved omprioritering af realkreditlån med in- 
dekslån. Endvidere foreslås det at udvide mu- 
ligheden for at yde stående indekslån, således 
at der i landbrugsejendomme kan optages stå- 
ende indekslån med varierende løbetid op til 
10 år uden automatisk refinansiering. Det for- 
ventes, at stående indekslån med kort løbetid 
vil kunne gøre indeksbelåning mere attraktiv 
såvel for låntager som for kreditgiver. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Fol- 
ketingets hurtige og velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om stempel- 

afgift. (Ophævelse af kartoffelkuren og midlerti- 
dig ophævelse af stempel på skøder om ejerboli- 
ger). 

(Lovforslag nr. L 255). 
Lovforslaget er en del af regeringens udspil 

her i foråret til stimulering af den økonomiske 
aktivitet og dermed beskæftigelsen. 

Lovforslaget består af to elementer. 
Der stilles forslag om ophævelse af den 

stempelmæssige del af kartoffelkuren. 
Kartoffelkuren gennemførtes i efteråret 

1986. Den havde til formål at fremme opspa- 
ringen og dæmme op for det lånefinansierede 
forbrug. 

På stempelafgiftsområdet indebar kartoffel- 
kuren dels en forhøjelse af stempelafgiften af 
dokumenter, der hyppigt oprettes i forbindelse 
med forbrugslån og forbrugskreditter, dels 
indførelse af nye stempelafgifter af dokumen- 
ter om langtidsleje af visse varige forbrugsgo- 
der, dokumenter om køb af rejser på kredit og 
dokumenter om købskonti. 

Det er regeringens opfattelse, at det i den 
nuværende økonomiske situation vil have en 
positiv effekt at ophæve kartoffelkurens stem- 
pelafgift. 

Der stilles endvidere forslag om, at skøder 
m.v. om overdragelse af ejerboliger midlerti- 
digt stempelfritages til udgangen af oktober 
1993. 

Regeringen ønsker med lovforslaget at give 
både kreditmarkedet og boligmarkedet et klart 
signal om, at der nu er grundlag for en forøget 
aktivitet. 

Erfaringerne fra 1990-91 med den midlerti- 
dige lempelse af stempelafgiften ved handel 
med ejerboliger tyder på, at den havde en 
gavnlig effekt på ejerboligmarkedet. 

Det samlede umiddelbare provenutab af 
lovforslaget skønnes for finansåret 1993 til i 
størrelsesordenen 280 mio. kr. 

Forslagets positive virkning på bl.a. omsæt- 
ningen på boligmarkedet vil imidlertid bevir- 
ke, at der fremkommer forøgede indtægter, der 
i et vist omfang vil modvirke det nævnte ind- 
tægtstab. 

Lovforslagets provenuvirkning er omfattet 
af finanslovforliget for 1993. Lovforslagets 
gennemførelse er derfor betinget af tilslutning 
fra Venstre og Det Konservative Folkeparti. 

Lovforslaget skønnes ikke at have nævne- 
værdige administrative konsekvenser. 

Efter lovforslaget tillægges loven virkning 
allerede fra fremsættelsen i dag den 24. marts 
1993. 

Indtil lovens ikrafttræden vil de hidtidige 
regler gælde, men ved gennemførelsen af for- 
slaget vil de, der i mellemtiden har disponeret, 
kunne få den for meget betalte stempelafgift 
godtgjort efter stempellovens almindelige reg- 
ler. 

Jeg håber derfor, at forventningerne om den 
kommende lov vil virke stimulerende på den 
økonomiske aktivitet allerede fra i dag. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg for- 
slaget til Tingets velvillige og hurtige behand- 
ling. 
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Skatteministeren (Stavad): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om energiaf- 
gift af mineralolieprodukter m.v. 

(Lovforslag nr. L 256). 

Der foreslås en mere hensigtsmæsig udforme 
ning af registreringsbestemmelserne for de 
virksomheder, der skal opkræve afgift af smø- 
reolier m.v. I dag kan virksomheder, der ikke 
er producenter, vælge at blive registreret, dog 
kun hvis de råder over en lagerkapacitet på 
mindst 1.000 m3. Dette krav vil kun i få tilfælde 
være opfyldt for virksomheder, der videresæl- 
ger smøreolier, og det foreslås derfor, at virk- 
somheder, der har et årligt salg på mindst 
100.000 liter smøreolier m.v., kan tillades regi- 
streret. Herved vil de fleste grossister af smøre- 
olier kunne blive registreret. 

Samtidig foreslås det, at virksomheder, der 
med henblik på salg har et lager på over 3.000 
liter smøreolier ved afgiftens ikrafttræden, skal 
betale afgift af dette lager. Hensigten med for- 
slaget er at fjerne en væsentlig grund til ham- 
string i forbindelse med afgiftens ikrafttræden. 

Endelig foreslås det fuldt ud at afgiftsfritage 
brændstof i erhvervskøretøjers normale tanke 
ved indkørsel fra tredjelande i de tilfælde, hvor 
Danmark er forpligtet hertil af internationale 
aftaler. 

Lovforslaget skønnes ikke at have provenu- 
mæssige virkninger i forhold til det oprindelig 
skønnede, idet der dog for så vidt angår forsla- 
get om, at visse nationers vognmænd afgiftsfrit 
kan medbringe mere end 200 liter brændstof, 
midlertidigt vil opstå et vist provenutab, hvis 
størrelse vanskeligt lader sig anslå, ud over at 
det er af beskedent omfang. Forslaget vil ikke 
have nævneværdige administrative konsekven- 
ser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets 
velvillige behandling. 

Tom Behnke (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om svanger- 
skabsajbrydelse. (Nedsættelse af  aldersgræn- 
sen). 

(Lovforslag nr. L 250). 

Hensigten med lovændringen er, at det skal 
være muligt for en kvinde i alderen fra 15 år til 
og med 17 år at vælge abort i tilfælde af gravi- 
ditet. I dag er det således, at en kvinde i den 
alder kun kan vælge at gennemføre gravidite- 
ten, men ikke kan vælge fra uden forældrenes 
samtykke. Denne retstilstand søges ændret, så- 
ledes at selvbestemmelsen over egen krop føl- 
ger den retligt ansvarlige alder, nemlig 15 år. 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 
der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til 
Tingets velvillige behandling. 

Ahlmann-Ohlsen (KF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om udbygning 

og forbedring af  støtten til Østeuropa. 
(Beslutningsforslag nr. B 80). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler 
det til Tingets velvillige behandling. 

Ole Donner (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte : 
Forslag til folketingsbeslutning om forbedring 

af  det skattemæssige standardfradrag ved udlej- 
ning af  sommer- og fritidshuse. 

(Beslutningsforslag nr. B 81). 
Dette beslutningsforslag går i korte træk ud 

på, at Folketinget bør erkende nødvendighe- 
den og vigtigheden af, at det skattemæssige 
standardfradrag bliver forbedret, således at de 
første 20.000 kr. af lejeindtægten er skattefri. 
Vedtages forslaget, vil det føre til en ikke ube- 
tydelig fremgang i udlejningen af sommerhuse. 
En undersøgelse, der for tre år siden blev gen- 
nemført af Turismens Fællesråd, viste, at an- 
tallet af huse til udlejning vil blive fordoblet, 
hvis de første 20.000 kr. af lejeindtægten gøres 
skattefri. 

Folketinget bør erkende, at det provenutab, 
der er den umiddelbare følge af indførelsen af 
et skattefrit bundfradrag på 20.000 kr., mere 
end opvejes af de øgede skattepligtige indtæg- 
ter, der fremkommer, dels som virkning af en 
øget udlejningsfrekvens, dels ved indtjenings- 
fremgang i detailhandelen, i restaurations- 
branchen og i servicefagene i sommerhusom- 
råderne. 


